
 بسم الله الرحمن الرحیم

 ایا امریکا اوس هم د اروپایي ټولنې غوښتونکې ده؟

 

 (ژباړه)

ېوو تړړ ااو  او د پال  اېوو او تړت د دویمې نړیوالې جګړې پر مهال امریکا د اروپایي ټولنې غړو هېوادونو مل 

وروس ه یې د دغې مخه یې نتوله؛ هېڅکله یې نه غوښ   چې وزرونه یې پرې شي. له دویمې نړیوالې جګړې 

ټولنې د پاتړې لونو تړضمتن واړ او د دې لپار  چې اروپا یو ځ  بتا پر خپله لار  ولاړ  شي، ملتړړ یې ااو . اله 

، په ځانګړي ډول هغه وخت چې انګلس ان او چې دغه ټولنه وپال  لو  او نور  اروپایي ټولنه نه ګڼ  اېو 

ډېر زیانونه یې ولتول؛ له اروپایي ټولنې بېرون لول او  ه چې له دویمې نړیوالې جګړې تړنګ لول اوفرانس

امریکا مخکني حالت تړه د اروپا بترتړه ګرځېول پر غاړ   په لومړي دولت بوله لو . ېامریکا هغه وخت په نړۍ ا

 ې مارلال و چې امریکایي له اق صادي اړاېچ څخه ژغورلې و .اختس  . د دغې پروژې په سر اې داسو 

څخه د امریکا موخه دا و  چې اروپا پتاوړې اړي او د لوروي اتړحاد پر وړانوې تړرې ګټه واخلي.  اتړواقوامله هغو 

چې هغه تړه په امه سترګه نه لوی  وری ځلېو  او په قورت بول لوی و، وخت اې د لوروي س هغه ځکه په

وخت اې ایډیولوژي امریکا لپار  یو ګواښ بل  اېو ؛ په ځانګړي ډول دا چې لوروي په هغه  ا   اېوای او د

هم درلود . هموانګه امریکا د اروپا او غړو هېوادونو د پتاوړي اېوو هڅې واړې؛ خو د اروپایي ټولنې او غړو 

هېوداونو په اړ  یې د امریکا په ستاست اې د اوباما د ستاست له پت  څخه ځتنې بولونونه لتول اېږي: امریکا 



اه د یو نوم په اچه هم وي. په ډېرو بتانتو اې په دې اړ  په څرګنو  لواړي، و نور  د اروپايي ټولنې ل ون نه غو 

چې له اروپايي ټولنې څخه د  ډول لتول اېږي چې د اروپايي ټولنې له تړتت او پال  اېوو ملتړړ اوي، څنګه

او  لمانله اروپايي دول ونو په ځانګړي ډول له االي له هېچا پټه نه د ؛ بلکې ټرامپ خولس د وتړلو په اړ  د تانګل

 څخه بېرون شي.  يي اتړحاديېفرانسې څخه غواړي چې له اروپا

چې امریکا د اروپايي ټولنې د قورتړونو په تړوازن اې په ځانګړي ډول د المان او فرانسې په منځ د الونه اېږي 

نړیوالو  اه امریکا پهس له وتړلو وروس ه. تح ی له اروپايي ټولنې څخه د انګلهر ډول بې نظمۍ مخه نتسي؛ 

د ، یوازې د دې موخې لپار  و چې پر نورو غړو دول ونو د اروپايي ټولنې د غړو دول ونو جګړو اې لاس درلود

اېول په دې اچه چې امریکا د المان د امزوري اېوو هڅې اولې، دغه امزري واامنۍ مخه ونتسي. هر اله 

ې د امریکا ستاست اله چې د دغو دوو دول ونو س او فرانسې پر وړانود انګلله پښو وغورځوي.  نه و چې فرانسه

د مارلال د پروژې له وخ ه او پر اروپايي ټولنه رهبرۍ اوله، هموارنګه و. له دویمې نړیوالې جګړې وروس ه 

المان د بنویزونو لګېول، په ځانګړي ډول د نظامي صنایعو، شرا ونو، بانکونو، امریکایي موستسو او د اروپا په 

خت ځ او لودیځ اې د امریکا د نظامي اډوو په اړ  الغال اړی دی او په اروپا اې ډېری لوی شرا ونه اوس هل ه 

د الکترونتاتړو په برخه اې امریکا بشپړ واک لري. امریکایي شرا ونه، برخه پکې لري.  فعالتت اوي؛ امریکا هل ه

لکه ګوګ ، فتسبوک او اپ  د اروپا ټول بازارونه په لاس اې لري. د نف و د صنعت په برخه اې د اروپا لویه برخه 

 نفت د لتفرون امریکایي شرات تړر انټرول لانوې دي. 

ولنه اې لتول اېږي، د هغه وروس ي اړاېچ په مرس ه چې له اټومي هواړې هغه امزوري چې په اروپایي ټ

. همواچې امریکا د بېرون د ایران او امریکا تړر منځ پېښه لوې، ښکار  لو څخه د امریکا د وتړلو په پایله اې 

چې د اېوو ګواښ واړ، المان او فرانسه له سخ ې حترانت ا سر  مخ لول؛ تړر دې د فرانسې ولسمشر یې اړ اړ 

څخه ونه وځي؛ خو امریکا غوښ   هغو اروپايي  او له هغه څخه وغواړي چې له تړړونامریکا لمنې تړه لاس واچوي 

شرا ونو تړه زیان ورسوي چې له دغې هواړې یې ګټه تړر لاسه اوله. المان او فرانسې هغه لس متلتاردي تړړونه 

ې د دغو شرا ونو وتړلو . د ایران له بازار څخه یاړ څ پام ونهچې له ایران سر  یې درلودل، دغو تړړونونو تړه یې هې

  وټااه او د نه وتړلو په صورت اې یې د بېرحمه بنویزونهو ګواښ ورتړه واړ؛ هغه داسې چې المان تړه ضرب الاج

 او فرانسه یې داسې سر  تړتت اړل چې هېڅ مختنه یې نه درولود .



رامنځ ه اړ، هغه بې لمېر  ګمراي مالتې دي چې د خو دویم اړاېچ چې امریکا اروپا تړه د زیان رسېوو لپار  

. پر دې سربتر  چې دا ډول مالتې د سوداګرۍ د نړیوال سازمان ېفولادو، المونتمو او پر نورو وارداتړو یې ولګول

. د دغو قوانتنو پر بنسټ د سازمان غړي دول ونه له هېڅ ډول مالتو لګولو پرتړه انتنو سر  په ټکر اې وېله قو 

اې سوداګریزې معاملې لري، خو امریکا د دغو ټولو قوانتنو پر وړانوې دیوال اېښود. امریکا خپ  پخپ  منځ 

اړل. دغه بنویزونه یې پر چتن او اورنی صنعت پراخه اړ او د خپلې اورنۍ سوداګرۍ د ودې لوړېول یې پت  

د سوداګري نړیوال سازمان تړه مګزیک تړر بنویزونو وروس ه هم ولګول او اروپا په ځانګړي ډول المان او فرانسې 

 تړر مراجعې پرتړه نور هېڅ په وسه نه وو. 

 ځ هم م حو  نه د  اوپر دې سربېر  چې اروپا تړه د یوې اتړحادیې په سترګه ا   اېږي، په حقتقت اې یو  ور 

واحو او نړیوال ستاست نه لري. تړ  د انګلتس ګټې له المان او فرانسې سر  تړوپتر لري. هېڅ وخت اروپایي ټولنه 

پارلمان او اروپايي محکمه یو رښ تنی او همغږی نړیوال ستاست نه لري. اله چې المان د ستاست له پلو  

موغه تړرتړتب فرانسه هم ستاسي تمرینونه څنډې تړه لو، یوازې یې د اق صاد په برخه اې رول لتول اېږي. په ه

یې د پایلو له تړه نه لري، هر اله چې اوم ستاسي ګام پورتړه اړي، ستاست یې له هېچا پټ نه وي او امریکا 

په له لاسه وراولو سر  دې تړه غاړ  اېښې د  چې له منځه وړل ډېر اسانه دي. انګلتس هم د خپ  تړاریخي ځای 

 ې په ژونو اې ورسر  شریک شي. امریکا سر  ملګری شي او د هغ

انګلتس اه څه هم د خپلو مزدورانو په واسطه پتاوړی دی، خو په دې اچه نه دی چې د امریکا پر وړانوې 

ودرېږي. امریکا د انګلتس مزدور دول ونه یو پر ب  پسې لکه مصر او عراق تړرې واختس   او د یمن او لتبتا د تړر 

ل اې د  چې انګلتس له دې وروس ه د اروپايي ټولنې غړی هېواد نه بل  لاسه اولو هڅې اوي. دا په داسې حا

درېتم  چې یونتم ټریلتون ډالر دي، د نړۍ ایټالتا د خپلو اورنتو تړولتواتړو په دلت  پر دې سربېر  چې اېږي.

صاد اق صادي هېواد بل  اېږي، خو بتاهم له اق صادي او ستاسي اړاېچ څخه ځورېږي، د اروپا تړر ټولو ښه اق 

)المان( یې هم ژغورلی نه شي. څه چې له یونان سر  ولول او اه ایټالتا بتاهم د مفلسۍ اعلن واړي، دغه 

 لویه وچه هم په غم اخ ه اېږي، چې المان یې هم پر وړانوې د درېوو وس نه لري.  

د اروپایي ټولنې د پال  اېوو لپار  نه دی نتولی. امریکا په اروپا اې له وړانوې پلن لوی او عملي هوډ امریکا 

داسې څه نه شي پتوا اولی چې په اړ  یې انوېښنه واړي او تړ  یې د اورپایي ټولنې دول ونو د پال  اېوو 

ونو مخنتوی اړی دی؛ اه څه هم د ټرامپ ادارې په ډېرو مواردو اې دا څرګنو  اړې چې امریکا له اروپایې دول 



د امریکا د سوداګرۍ وزیر د ایران له اړاېچ او ګمراي مالتو وروس ه سر  لخصي اړیکو تړه لومړی وب وراوي. 

بلخوا فرانسه هم داسې ښيي «   نېغو او لخصي اړیکو تړه لومړی وب وراوي.امریکا له اروپايي دول ونوسر »یي: وا

هموغه تړرتړتب سر  المان پر خلف هم وي او په چې په لخصي ډول له امریکا سر  خبرو تړه چم و د ؛ ولو اه د 

شي. اه امریکا پر دې بریالۍ شي س په رااب اې پېښې اېږدي او له امریکا سر  ملګرې غواړي چې د انګل

اروپايي  ، ولو اه دچې فرانسه هم د انګلتس په مستر برابر  اړي، په دغه صورت اې یې اروپايي ټولنه پاللې

 شي.  ټولنې لکلتات پر ځای پاتړې

چې ایا اروپا پر دې تړوانېولی شي چې  نکې متال ې به یې ځواب اړي، دا د او یا راتړلو  هغه پوښ نه چې اونۍ

تړاز  نفس واخلي او یا دا چې امریکا یې منزوي اوي او د اروپايي دول ونو خوړل او تړېرول پتلوي، پرتړه له دې نور 

  دول ونه لک واړي؛ چې همواسې ورځ به پر دوی هم راشي.
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